

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác quốc tế thanh niên năm 2020**

Thực hiện Hướng dẫn số 40-HD/TWĐTN-BQT, ngày 03/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc hướng dẫn triển khai công tác quốc tế thanh niên năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 203 -KH/TĐTN-BPT, ngày 10/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới giai đoạn 2020 – 2025; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quốc tế thanh niên năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao tính chủ động, khả năng tổ chức thực hiện các hoạt động thanh đối ngoại thanh niên và hội nhập quốc tế trong thanh niên của các cấp bộ Đoàn, góp phần đa dạng hóa nội dung, hình thức hợp tác, giao lưu hữu nghị giữa thanh niên Việt Nam nói chung và thanh niên tỉnh Tây Ninh nói riêng, với thanh niên các nước trên thế giới, đặc biệt là thanh niên nước bạn – Vương quốc Campuchia.

- Thực hiện hiệu quả Bản ghi nhớ hợp tác giữa Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh với Hội LHTN 03 tỉnh: Svay Rieng, Tbong Khmum, Prey Veng - Vương quốc Campuchia.

- Hoạt động đối ngoại thanh niên và hội nhập quốc tế trong thanh niên cần được triển khai theo phương châm "*Chủ động, linh hoạt, sáng tạo và hiệu quả*" phù hợp với điều kiện, tình hình của địa phương gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh niên về đối ngoại, tình hình thế giới, các vấn đề toàn cầu**

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt, thông tin chuyên đề về các hoạt động đối ngoại Đảng, Nhà nước; thông tin về ASEAN, các nước láng giềng, các nước có kỷ niệm các năm chẵn thiết lập quan hệ ngoại giao với Việt Nam, về tình hình khu vực, thế giới và các thông tin đối ngoại khác cho cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Phân đầu xây dựng các chuyên mục bằng tiếng Anh, tiếng Khmer trên Website và Fanpage của Tỉnh đoàn nhằm tuyên truyền, thông tin cho bạn bè quốc tế, người dân tộc thiểu số trên địa bàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh.

- Chủ động, đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động quốc tế thanh niên, đặc biệt là các hoạt động lớn của thanh niên trong năm Việt Nam đảm nhận cương vị Chủ tịch ASEAN.

## **2. Tích cực chủ động tổ chức và tham gia có hiệu quả các hoạt động chính trị đối ngoại và giao lưu hữu nghị thanh niên**

- Đẩy mạnh hoạt động giao lưu hợp tác, giao lưu trực tiếp giữa thanh niên các lĩnh vực, ngành nghề ở các cấp, triển khai thực hiện các nội dung trong Bản ghi nhớ hợp tác đã ký kết giữa Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh và Hội LHTN Campuchia 03 tỉnh Prey Veng, Tboung Khmum, Svay Rieng – Vương quốc Campuchia.

- Tăng cường giáo dục cho thanh thiếu niên về tình hữu nghị Việt Nam – Campuchia, để thanh niên hiểu đúng, đầy đủ về mối quan hệ hợp tác giữa hai nước trong cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc và xây dựng đất nước. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ lưu học sinh Campuchia tại Việt Nam, hỗ trợ nhân dân và thanh niên Campuchia trong sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung tuyên truyền công tác phân giới, cắm mốc; các hoạt động giao lưu, giao ban đối ngoại, phối hợp trao đổi thông tin giữa các địa phương, các lực lượng chức năng của ta đứng chân trên chiến tuyến biên giới với các địa phương giáp biên của Campuchia, tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy công tác phân giới cắm mốc và giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên các địa bàn ngoại biên.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ lưu học sinh Campuchia đang học tập tại địa phương, đơn vị, đặc biệt tròn dịp tết cổ truyền Chol Chnam Thmay của Campuchia (từ ngày 14-16/4/2020).

## **3. Triển khai các hoạt động nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên; vận động, khai thác các nguồn lực quốc tế phục vụ công tác thanh thiếu nhi**

- Chăm lo rèn luyện, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác quốc tế thanh niên ở các cấp bộ Đoàn theo hướng chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, giỏi ngoại ngữ, có trình độ chuyên môn và kỹ năng làm việc cao; phấn đấu ở Tỉnh đoàn và các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có cán bộ chuyên trách có kiến thức, am hiểu và đảm nhiệm về công tác quốc tế thanh niên, đặc biệt đối với nước bạn Campuchia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên trong việc chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao kiến thức, kỹ năng hội nhập quốc tế. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “*Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018 – 2022*”. Trong đó, tập trung một số hoạt động quan trọng như: tuyên truyền, nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên về sự cần thiết của tiếng Anh, tổ chức các hoạt động tạo môi trường để thanh niên học tập, thực hành nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh như: thành lập các câu lạc bộ tiếng Anh, liên hoan các câu lạc bộ tiếng Anh, cuộc thi

Olympic tiếng Anh, cuộc thi Giọng hát hay tiếng Anh, cuộc thi hùng biện tiếng Anh, Trại hè tiếng Anh,...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh đoàn

- Tổ chức thực hiện các hoạt động giao lưu thanh niên. Kịp thời cập nhật công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, các sự kiện đối ngoại quan trọng của thanh niên và tổ chức Đoàn lên Website Tỉnh đoàn, Fanpage của Đoàn, Hội, ...

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn theo dõi, đôn đốc cơ sở triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả kịp thời.

- Báo cáo việc triển khai thực hiện các hoạt động quốc tế thanh niên của địa phương về Ban Bí thư Trung ương Đoàn thông qua Ban Quốc tế Trung ương Đoàn.

#### 2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành tại địa phương tuyên truyền, triển khai, tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại thanh niên; đăng các điểm tin, bài viết hay lên Fanpage của Đoàn, Hội, Đội...

- Báo cáo kết quả thực hiện thông qua báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ 6 tháng, năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quốc tế thanh niên năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

#### Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban Quốc tế TWĐ;
- Ban Tuyên giáo TWĐ;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Ngoại vụ tỉnh;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Website Tỉnh đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Quốc Khánh**